承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 30 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 48 号提案的答复

李伟杰委员：

您提出的关于“组建公立文化艺术学校的建议”的提案

收悉，现答复如下：

一、关于办学模式建议。印发《承德市教育局关于推进

全市中小学校（幼儿园）合作办学和结对帮扶工作的实施方

案》承教通〔2023〕3 号，京津冀共建立 50 所结对帮扶学校

（园）（其中主动对接北京 17 所、省内 18 所、天津 15 所），

30 所名校园主动帮扶市域内薄弱学校（园）51 所，95 所县

域内优质学校（园）帮扶乡镇薄弱学校（园）205 所，全市

306 所被帮扶学校（园）和帮扶学校（园）均已全部签署帮

扶协议，各项工作正在稳步推进。其中北京艺翔艺术培训学

校与滦平县第一中学结对帮扶，对音乐、体育、美术等特长

生专业培养方向开展合作办学，探索全新办学模式。

二、关于办学最切实有效的方案建议。全市目前民办中

小学校 17 所，在校生 37833 人，各校办学均体现五育并举，

特色多样化发展，在学习文化课的同时，开设舞蹈、声乐、

器乐、美术等艺术专业，扭转不科学的教育评价导向，坚决

克服唯分数、唯升学、唯文凭、唯论文、唯帽子的顽瘴痼疾。

三、关于办学的前提和条件的建议。落实《河北省义务

教育阶段、普通高中学校办学标准》，学校布局依据城市或

乡镇建设总体规划要求，结合人口密度、人口分布和教育需

求，综合考虑地形地貌、能源、交通、环境等因素，以小学

就近入学、初中相对集中、方便学生就学为原则，合理设置

学校。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会